Quod vero singulos libros asceticos spectat, habetur tabula novissime parata ab Humbertclaude, qua memoratus auctor secundum communioem auctorum opinionem omnia opera S. Basilii dividit in quatuor classes scil. 1^o opera certe non authentica, 2^o opera fortiter controversa, 3^o opera probabiliter authentica, et 4^o opera non controversa.⁹

Secundum hanc tabulam 1^o opera certe non authentica sunt a) Constitutiones monasticae et b) Poenae. Revera prout notat famosus hac in re Garnier, « *Constitutiones* » quasi ex opposito se habent ad doctrinam et tendentias S. Basilii. Dum enim hic tendit et indispensabiliter vult

¹ Maioris momenti editiones operum S. Basilii erant: Basileae a. 1532, Venetiis a. 1535, Basileae a. 1551, Parisiis a. 1618, 1637; Maxime hucusque critica ed. I. Garnier et P. Maran: Parisiis a. 1721, 1730, 1839.

² P. G. t. XXXI col. 620-1328; Gar. II, 199-582.

³ Cfr. GARNIER, *S. Basilii Opera omnia*, t. II, Praef. p. 36.

⁴ Ep. 43 P. G. t. 36, col. 541; orat. VI P. G. t. 35, col. 743.

⁵ P. L. t. 23, col. 707.

⁶ HOLSTENIUS, *Codex Regularum*, t. VI, p. 65-108.

⁷ P. L. t. 66, col. 929.

⁸ P. G. t. 103, col. 421 — cod. 144.

⁹ HUMBERTCLAUDE, *La doctrine ascétique de Saint Basile...* p. 1-4.

vitam monasticam communem seu coenobiticam, « Constitutiones » laudant anachoretismum.¹⁰

Pseudoepigraphia vero « *Poenarum* » proditur praecipue e stylo. Adhibentur enim verba, quae certe posterioris sunt originis, uti e. g. ἀρχιμανδρίτης,¹¹ dein voces spuriae latinae originis uti e. g. ὄρδινος, ὀστιάριον, ἀρχιεβδομαδάριος.¹²

2^o Secundae classi seu operibus *fortiter controversis adnumerantur* duo « *Sermones ascetici* ». Garnier simpliciter eos reicit,¹³ propterea quod in eis adhibentur voces a stylo S. Patris alienae, uti καθηγοούμενος.¹⁴ Non enumerantur etiam in βιβλιοθήκη Photii.

3^o Inter *opera probabiliter authentica* enumerantur tres tractatus scil. « *Praevia institutio ascetica* », « *De renuntiatione saeculi* » et « *De ascetica disciplina* ». Garnier sine haesitatione eos admittit, dicendo: « legi et relegi has lucubrationes, in quibus nihil omnino inveni, quod indignum esset nostro Basilio. Omnia satis accomodata sunt ad eius stylum, ad eius scribendi rationem, ad eius indolem ». ¹⁵ Externum vero argumentum pro eorum authenticitate est adscriptio eorum S. Basilio in libris tum vulgatis, tum veteribus. Dubium autem oritur ex eo, quod non enumerantur in βιβλιοθήκη Photii, adsunt quaedam citationes S. Scripturae minus exactae et « Praevia institutio » habet paucas S. Scripturae citationes.

4^o *Opera vero non controversa* sunt cetera omnia super enumerata. Difficultas tamen maioris momenti habetur circa opera ascetica S. Basilii praecipua scil. circa ipsos « *Regularum* » libros. Difficultas memorata oritur ex eo, quod in versione « *Regularum* » latina, a Rufin parata, omnes regulae attingunt numerum 203, dum in originali regulae fusiores numerantur 55 et breviores 313. Deficere ergo videntur 163 regulae in versione Rufiniana. Attamen difficultatis memoratae, post accuratum examen, egregiam solutionem, qua saltem hucusque melior non datur, praestat Fr. Laun, ostendendo, quae sequuntur:

1^o - Rufin plures regulas in unam contraxit, ita, ut omissae regulae in versione non dentur multae.

2^o - Sed etiamsi omissae sint, hoc provenit ex eo, quod Rufin versionem ad verbum non parabat, sed prae oculis habebat finem practicum versionem parando pro uno tantum monasterio.

3^o - Denique examinando regulas a Rufin omissas concludit easdem maiore ex arte revera authenticas esse. Reicit solum 13 regulas breviores, tamquam non authenticas, reliquas autem dividit in duas ca-

¹⁰ GARNIER, o. c., t. II, Praef. p. 46.

¹¹ E. g. Epitimia 12, 19, 29, 35, 40, 49, 51, 59.

¹² E. g. Epitimia 22, 39, 48, 51. — Plures poenarum species S. Basilii enumerat in Rf. 51, cui authenticitatem nemo denegat; unde, cum auctores de poenis S. Basilii loquantur, hoc non statim intelligendum sit de « Poenarum » libris — cfr. e. g. de Meester — *De monachico statu*, art. 61 com. 1.

¹³ O. c., t. II, Praef. p. 44.

¹⁴ Ibid., p. 44.

¹⁵ Ibid., p. 37.

thegorias scil. sub respectu authenticitatis distinguit regulas primarii et secundarii valoris.¹⁶

Regulae breviores a Rufin omissae, quae secundum Laun uti non Basilianae haberi debent, hae sunt: 14, 61, 69, 78, 96, 107, 155, 228, 242, 286, 292, 295, 307.

Regulae a Rufin omissae, sed a Laun agnitae tamquam certe authenticae seu primarii valoris: Rf. 37; Rb. 254, 267.

Regulae a Rufin omissae et a Laun iudicatae tamquam dubiae authenticitatis seu secundarii valoris: Rf. 35, 43, 44, 49, 54.; Rb. 15, 50, 53, 63, 66, 73, 77, 181, 186, 214, 223, 227, 230, 234, 253, 276, 278, 282, 284, 285, 291, 296, 299.

Ceteras omnes regulas ex illo numero 163 Laun invenit in aliis contractas. Sequendo ergo explicationem Laun, hodie auctores communiter authenticitatem utriusque generis « Regularum » ex toto agnoscunt.¹⁷

ARTICULUS II.

DE FORMA REGIMINIS MONACHORUM SECUNDUM REGULAM S. BASILII MAGNI

Non est dubium haberi Regulam S. Basilii Magni,¹⁸ quae certam formam regendi monachos supponit.

Verum quidem grandissimum hac in re Eius opus seu utriusque generis « Regulae » non sunt canones-leges, quae vitae monasticae formam exacte determinarent. Nam in eis S. Pater loquitur potius uti Magister perfectionis evangelicae doctrinam explicans, quam proprie dictus Legislator - seu opus praedictum non est *ἑπιτάξιον*, constitutiones, cuiusmodi *ἑπιτάξεις* nonnisi postea in fundamento Regularum S. Basilii composita sunt. uti e. g. a S. Theodoro Studita¹⁹ pro monachatu graeco, aut a S. Theodosio Pecerskiensi²⁰ pro monachatu Rutheno, sed potius haberi debet uti expositio idealis monastici secundum doctrinam evangelicam.

Attamen etiam in hac expositione multa adsunt, quae citra omnem intentionem codificandi vitae monasticae formam, hanc revera aut prouti iam viguit produnt et approbant, aut in multis supponunt, dubia in praxi orta solvunt consiliaque ipsam organisationem monasticam spectantia praebent. Quae omnia simul considerata et in unum systhe-

¹⁶ LAUN, *Die beiden Regeln des Basiliius, ihre Echtheit und Entstehung* in ZfKG, Band 44, Gotha 1925, p. 1-61.

¹⁷ BARDY, *Basile (Saint)* — in Dict. du Spirit. — col. 1275.

¹⁸ S. Basiliius natus est c. a. 329-330; anno 351 profectus est studiorum causa Constantinopolim et Athenas et postea, 357-8, Orientem visitare monachos. Ab a. 358 Regulas componere coepit. Anno 365 ordinatus sacerdos et a. 370 in episcopum Caesareae in Capp. electus. Mortuus a. 379.

¹⁹ P. G. t. XCIX.

²⁰ Makarij — I. R. C. — t. II, p. 56, 58, 59, 60.

ma collata certam formam vitae monasticae secundum mentem S. Patris nobis dabunt.

Utique haec forma universalitate evangelica pollens non coarctatur aliquibus finibus particularibus, sed plenam vitae monasticae imaginem praebet et in omnibus adiunctis applicari potest ita, ut secundum dicta a Metropolita Andrea Szeptyckyj « non possit haberi codex vitae monasticae ea plenior ».²¹ Ipse S. Basilius expresse finem vitae monasticae proponit non aliquem particularem, sed pure evangelicum omnibusque communem οἱ ἕνα καὶ τὸν αὐτὸν σκόπον τοῦ βίου τοῦ κατ' ἐυσέβειαν ἐνστησάμενοι.²²

Unde non est mirum Regulam S. Basilij satisfaciendo omnibus exigiis vitae monasticae, factam esse exemplar et fundamentum totius evolutionis monasticae tam in Oriente, quam in Occidente, ubi saltem in principio evolutionis disciplinae monasticae influxum immediatum in hanc exercuit.²³

Recte ergo concludit memoratus Metropolita libros « Regularum » S. Basilij per saecula fuisse fontem, unde conceptus vitae monasticae hauriebantur illosque « devenisse Regulam omnium perfectissimam et antiquissimam ».²⁴

Ab hac Regula nova vitae monasticae aetas exoritur.²⁵ Nam ante S. Basilium vita monastica consistebat in vita solitaria, eremitica. S. Basilius transformat eam in vitam communem - coenobiticam, κοινὸς βίος. Verum quidem inter eremitas stricte dictos et coenobia S. Basilij stat S. Pachomius cum suis coenobiis, attamen huius coenobia in comparatione cum coenobiis illius ita se habent, uti elementum materiale ad formale. Nam in coenobiis S. Pachomii, etsi erat communis habitatio, unum erat regimen et quidem stricte centralisatum, essentia tamen monachatus remansit consistere in vita individuali, anachoretica. Communis cohabitatio erant « saepta », intra quae eremitae tutius et securius vitam individualem vivere potuerunt. Regimen autem et ordo habebant characterem militarem potius, quam familiarem. Propterea recte describit P. Hilpisch OSB communitatem Pachomianam dicendo, eam habuisse conesse, non vero convivere.²⁶

Loco vitae solitariae S. Basilius substituit vitam communem, in qua membra non tantum sunt simul congregata, sed revera communem vitam vivunt, sicut vivit familia vel potius, si utar dilecta S. Patris comparatione de S. Scriptura desumpta, sicut vivit unum corpus, in quo Christus est caput et monachi diversa corporis membra, uti oculus — Superior, alii vero aures, manus etc.²⁷ Huiusmodi autem vitae perfectionem, sublimitatem et generalem descriptionem dat S. Pater in RF. 7-a.

²¹ *Pravyla dla monachiv*, p. 20.

²² Prooemium in Regulas Fusiores.

²³ Cfr. Regulam S. Benedicti cap. 73 et commentarium ad idem c. — DELATTE DOM PAUL, *Commentaire sur la Règle de Saint Benoît*.

²⁴ *O. c.*, p. 20.

²⁵ VERMEERSCH-CREUSEN, *Epitome iuris canonici* — t. I, ed. VI, n. 586.

²⁶ HILPISCH, *Geschichte des Benediktinischen Mönchtums* — p. 41.

²⁷ Cfr. RF. 24.

Reiecta vita anachoretica, tamquam quae sibi insufficiens est et praecipue quia non perfecte correspondet consiliis evangelicis,²⁸ S. Basilius eos, qui vitae perfectae desiderio flagrent, congregat in sua coenobia, ubi ad exemplar primae christianorum congregationis, quae pro eius ingenio semper erit prototypus perfectae ideae monachatus,²⁹ communibus mediis ad illam tenderent. Unde communis habitatio,³⁰ communis oratio,³¹ refectio communis,³² communes omnes res.³³

Coenobia Basiliana crescente monachorum numero debent esse plura. Hoc ex opposito ad coenobia Pachomiana, quae numero novem ad finem saeculi quarti 5000 secundum Cassianum, 7000 secundum Palladium et 50.000 secundum Hieronymum monachos continebant.³⁴ Unde facile intelligitur, cur regimen et tota organisatio in illis characterem habebat militarem et quod impossibilis erat personalis directio spiritualis ex parte Superioris. S. Basilius cognovit hunc defectum et propterea voluit, ut in eius coenobiis non plures monachi congregentur, quam quos Superior cognoscere et personaliter in spiritualibus dirigere possit. Quod manifeste eruitur ex Rf. 25, 29, 30, et 35. Singula tamen coenobia non debent esse plura in uno pago vel urbe, cuius rei rationem fuse exponit Rf. 35.

Ex principio coenobitismi, quod S. Pater ponit ut fundamentum vitae monasticae, naturali consequentia effluit necessitas regiminis pro communitate monastica. Formam autem huius regiminis Ascetica nobis praebent modo supra indicato, quam investigabimus descendendo ad singula instituta et agendo imprimis de regimine externo, dein vero de regimine interno. Utique haec instituta nondum sunt evoluta, neque multiplicata, sed haberi possunt tamquam radices posterioris evolutionis.

A) De regimine externo seu Episcopo.

Non est, cur diu in Episcopi potestate respectu monachos insistamus, nam ad hanc describendam sufficit normam generalem proponere scilicet tempore illo Episcopus plena gaudebat potestate in monachos sicut in ceteros sacerdotes, si qui illorum erant, aut ut in ceteros christianos, si illi simplices monachi erant. Prima enim vestigia exemptionis non nisi in canone 24 concilii Chalcedonensis a. 451 videri possunt.³⁵ In Regula S. Basilii mentio solum est quorundam actuum, in quibus Episcopus intervenire debebat, unde monachis imposita est obligatio illum adveniendi. Huiusmodi actus sunt sequentes:

1° - *Receptio professionis religiosae.*

In Rf. 15 agitur de voto virginitatis, quod iuvenes novitii emittunt.

²⁸ Rf. 7.

²⁹ Rf. 7 et 35.

³⁰ Rf. 36, Rb. 74, 102, 286.

³¹ Rb. 147, 173, 307.

³² Rf. 15, 21, Rb. 136, 310.

³³ Rb. 143, 146, 304, 305, 308.

³⁴ VILLER UND RAHNER — *Ascese und Mystik in der Väterzeit*, p. 92.

³⁵ PITRA, *Iuris ecclesiastici Graecorum historia et mon.*, t. I, p. 531.

Ad professionem admittit Superior cum iudicio seniorum, recipit tamen Episcopus, prout e textu clare manifestatur: « Testes autem huiusce propositi adhibendi sunt ecclesiarum praefecti, ut ipsorum opera et corporis sanctimonia veluti res quaedam sacra Deo dedicetur et firma sit haec actio per testimonium ».³⁶

Sub termino οἱ τῶν ἐκκλησιῶν προεστώτες alii intelligi non possunt nisi Episcopi, prout ex organisatione Ecclesiae illo tempore vigente patet.³⁷ Dein agitur de vera professionis receptione, non autem mera assistentia, nam dicitur, opera Episcopi corporis sanctimonia dedicari Deo. Si enim Episcopus non esset et operaret-reciperet, dedicatio Deo coram Ecclesia, quae fit per votum, effecta non esset.

Verum quidem in Rf. 15 sermo proprie et directe est de voto virginitatis, sed idem valet de aliis votis, nam rei natura in his non mutatur. Ceterum in epistola S. Basilii sic dicta « canonica » II., ad Amphilochem, sermo est simpliciter de monachorum professione.³⁸ Quod vero monachi in professione plura vota emittebant patet e Rf. 14, quae loquitur de ὁμολογία τῶν συνθηκῶν,³⁹ et in Rf. 36 sermo est de καθ'ὁμολογησαμένοι ἀλλήλοις τὴν ἐπὶ τὸ αὐτὸ ζώην.

2° - Dimissio monachorum professorum.

Secundus actus, in quo Episcopus adeundus erat, referebatur ad dimissionem monachorum post professionem emissam. Nam in eadem Rf. 15 praevидetur et solvitur casus, si aliquis votum seu statum virginitatis servare non vellet. Tunc coram iisdem testibus, de quibus nuperrime sermo erat, scil. Episcopis, dimittendus erat.

3° - Bona in monasterium ingredientium.

Tertius actus huiusmodi erat casus de bonis eorum, qui in monasterium ingrediebantur. De hac difficili re agit tum Rf. 9, tum Rb. 187. Si hae duae regulae comparantur videtur concludendum in hunc modum: Bona monasterium ingredientis debent aut ab ipso ingrediente tradi et quidem 1) vel pauperibus, 2) vel alicui, qui ea recte administraret; aut si praedictum ab ipso ingrediente non sit factum, tunc consanguinei ea reddere debent 3) vel Episcopo loci, 4) vel monasterio.

Quod attinet tertium casum, S. Pater unam tantum clausulam apponit et requirit, ut Episcopus sit: πιστὸς καὶ φρονίμως οἰκονομεῖν δυνάμενος.⁴⁰

³⁶ Μάρτυρας δὲ τῆς γνώμης τοῦ προεστώτος τῶν ἐκκλησιῶν παραλαμβάνειν ὥστε δι' αὐτῶν καὶ τὸ ἁγιασμὸν τοῦ σώματος, ὡς περ τι ἀνάθημα τῷ Θεῷ καθ' ἑροῦσθαι καὶ βεβαίωσιν εἶναι τοῦ γινομένου διὰ τῆς μαρτυρίας. Ibid., n. 4.

³⁷ Cfr. ZEIGER I, *Historia iuris canonici*, v. II, p. 40.

³⁸ PITRA, o. c., t. I, p. 588.

³⁹ Cfr. HERMAN EMIL S. J., *Die Regelung der Armut in den byzantinischen Klöstern*, Or. Chr., Periodica, v. VII, n. III-IV, 1941, p. 419.

⁴⁰ Rb. 187.

B) De regimine monachorum interno.

Cum ad internum monachorum regimen secundum Regulam S. Basilii investigandum ingrediamur, quaestio spontanee obruitur de relatione eiusdem regulae ad regimen centralisatum.

Verum quidem tempore S. Basilii eius coenobia non habebant regimen aliquod supremum, commune, internum seu centralisatum, regerantur vero a Superioribus localibus ab invicem independentibus. Attamen regiminis centralisatio Regulae eius non solum non esse contraria, sed immo consentanea dicenda est. In Regula enim fusiori 35 habetur expressum desiderium S. Patris, ut omnia eius coenobia ab una regantur ratione. Praeterea dantur diversae regulae, quarum aliae unioni inter singula coenobia favent, alia vero viam sternunt ad ipsam regiminis centralisationem. Quibus simul compositis desiderium illud magis naturale, logicum et Regulae consentaneum evadit.

Regulae, quae unionem inter fratres extendunt, favent aut urgent hae sunt: Rf. 39 praecipit, ut fratres ex diversis conventibus mutuo consensu locum conventioni pro rebus vendendis designent. Dein Rf. 44 praevideatur casus de inopia fratris, qui ad huiusmodi conventionem mitti possit atque deceditur, ut propinqui inopiam suppleant. In Rb. 285 interrogatur, an licita esse possit emptio-venditio inter fratres et respondetur S. Scripturam hoc non vetare. Regula denique breviori 181 iam urgetur, ut altera fratrum societas alteram egestate laborantem sublevet.

Aliae regulae, quae viam sternunt ad regiminis centralisationem, mutuas relationes inter instituta regiminis dicant. Rf. 35 ostendit, unum monasterium Superiorem recipere posse ab alio. In Rf. 43 ostenditur, quomodo Superior coenobii constitui debeat, scil. eligi debet a Superioribus, qui aliis coenobiis praesunt. Sed tamquam culmen in regiminis unione est conventus superiorum, de quo Rf. 54 tractat. Totum sensum huius regulae ipsa eius inscriptio exprimit: *περὶ τοῦ δεῖν τοὺς προεστῶτας τῆς ἀδελφότητος ἀλλήλοις τὰ καθ' ἑαυτοὺς ἀνατίθεσθαι.*

Nunc denique ponimus illud S. Patris desiderium, quod Rf. 35 refert. In tota hac regula S. Pater tendit, ut monachi in uno pago non plures habeant domos, quam unam et inde nec plures Superiores, quam unum, ut sub uno tantum sint regimine. Inter argumenta huiusmodi propositionis eminet unum e S. Scriptura desumptum. Sensus eius hic est: Pro S. Patre prima christianorum congregatio, quae in Actis Ap. describitur, semper est prototypus Congregationis monasticae. Ideoque etiam nunc, in probanda necessitate unius in uno loco commorantium monachorum regiminis, revocat ad exemplum primae christianorum congregationis, in qua videt ex una parte multitudinem credentium, ex altera vero omnes res communes et, quod maxime sublineat, unam gubernationem. Unde concludit, etiam in casu allato unum regimen esse debere.

Probata autem exemplo primae christianorum congregationis unius regiminis necessitate in uno pago, transit S. Basilius ulterius ab uno ad plures pagos et denique ad omnes fratrum conventus et exprimit praedictum illud desiderium, ut omnes fratrum conventus in diversis locis constituti ab una tantum regantur ratione:

« Utinam autem fieri posset, ut non modo qui in eodem pago simul

sunt congregati sic permanerent, sed plures etiam, qui diversis in locis constituti sunt fratrum conventus, ab una tantum cura,⁴¹ eorum, qui aequo in omnes animo sapienterque rebus omnium consulere possent, in spiritus consensione et pacis vinculo regerentur ».

Non est hic determinata neque forma neque ambitus potestatis regiminis centralis, sed momentum huius desiderii in eo consistit, quod revera conceptio regiminis centralisati a S. Basilio admissa est.

Toti huic demonstrationi obstare videtur una difficultas; nempe memoratus Fr. Laun in sua investigatione authenticitatis Regularum S. Basilii, regulas, quae unionem et centralisationem sapiunt, quaeque in versione Rufiniana non inveniuntur, adnumerat secundae classi regularum sub respectu authenticitatis⁴² et inter has ponit etiam Rf. 35, nuperrime citatam. Rationem autem huius classificationis unicam affert, nempe quod tunc temporis evolutio disciplinae monasticae ad talem perfectionem, quam regulae illae praeseferunt, nondum pervenit.⁴³ Verum quidem difficultas non est magni momenti, nam ipse Laun praedictis regulis authenticitatem non denegat simpliciter, eius tamen ratio decisivam quaestionis solutionem non evincit. Nam quod revera iam ante S. Basilium disciplina monastica ab unionem et centralisationem aliena non erat, satis est inspicere disciplinam, quae in coenobiis Pachomianis viguit. Etsi enim coenobia Pachomiana sub respectu vitae communis nondum quidem bene evoluta sint, sub respectu tamen regiminis utique optime organisata erant. In coenobitismo Pachomiano Abbas generalis Πατήρ, Ἀββάς praerat toti Congregationi, quae 9 coenobiis constituebatur eratque eius absolutus dux. Ad eius competentiam pertinebat nominare et amovere in singulis coenobiis praepositos, cum quibus non solum epistolis communicabatur, sed etiam saepe singula coenobia personaliter visitabat.⁴⁴

Oeconomus generalis οἰκονομος totam rem nummariam gerebat. Bis vero in anno praefecti singulorum locorum suam administrationem spirituales et temporales eorum Praesidi et Oeconomo generalibus referebant.⁴⁵

In suo itinere ad Orientem, aa. 357-358, S. Basilus haec coenobia visitavit eorumque constitutionem cognovit, unde recte concludi potest desiderium supra relatum atque ceteras unionis regulas expressam approbationem et laudem ideae centralisationis in coenobiis Pachomianis vigentis fuisse, quam, data occasione, pluribus nempe iam monasteriis erectis, ipse S. Basilus in vitam deducere desiderabat.

Quibus ergo omnibus consideratis dicendum est, ideam centralisa-

⁴¹ Ἐίδε δὲ ἦν δυνατόν, μὴ μόνον τοὺς ἐν τῇ αὐτῇ κώμῃ ἐπιτοαυτὸ συνεγμένους, οὕτως εἶναι, ἀλλὰ καὶ πλείους ἀδελφότητας ἐν διαφόροις καθιερωσῶσας τόποις ὑπὸ μίᾳ φροντίδι τῶν δυναμένων ἀπροσκλιτῶσ καὶ σωφῶσ οἰκονομεῖν τὰ πάντων ἐν τῇ ἐνότῃ τοῦ πνεύματος καὶ τῷ συνδέσμῳ τῆσ εἰρήνῃσ οἰκοδομεῖσθαι. Metropolita Szeptyckyj vertit ἡ φροντίσ hoc loco non « cura », uti Garnier, sed simpliciter « ratio » — cfr. Pravyla dla monachiv — p. 120 atque sub μίᾳ φροντίσ unum superiorem intelligit, cfr. ibid., p. 16.

⁴² Vide supra, p.

⁴³ Art. c. p. 37.

⁴⁴ SCHWIETZ, *Das morgenländische Mönchtum*, p. 178, 179.

⁴⁵ LADEUZE, *Etude sur le cenobitisme pachomien*, p. 286.

tionis Regulae S. Basilii non solum non esse contrariam, sed immo consentaneam.

Ex ordine logico sermo statim instituendus esset de illa auctoritate suprema, quam regimen centralisatum requirit. At in Regula S. Basilii nihil de forma, quam illa *μία φροντίς* habere debuisset, invenitur. Ideoque statim transeundum nobis est ad aliud institutum regiminis, quod etiam speciem alicuius centralisationis praesefert, nempe ad superiorum localium conventus, qui tamquam semen futuri capituli generalis haberi possunt.

§ 1.

Τὸ Συνέδριον SEU SUPERIORUM CONVENTUS.

De conventu Superiorum tractat unice Rf. 54, ex qua tamen plura dignosci possunt et quidem:

1° - Huiusmodi conventus ingrediebantur soli Superiores coenobiorum prout ipsa inscriptio regulae indicat *περὶ τοῦ δεῖν τοὺς προσετώτας τῆς ἀδελφότητος ἀλλήλοις τὰ καθ' ἑαυτοὺς ἀνατίθεσθαι*.

2° - Quisnam eos convocabat? In regula nihil de hoc dicitur, sed analogice ad designationem loci et temporis, quae explicite determinationi ipsorum Superiorum relinquitur, etiam convocatio eidem determinationi relicta est.

3° - Quando? *κατὰ τινὰς ὁρισμένους καιροὺς καὶ τόπους*.

4° - Obiectum horum conventuum:

a) *τὰ τε παρὰ λόγον ἀπαντήσαντα πράγματα*. Hic est principalis finis et obiectum conventus, scil. si aliquando casus extraordinarius acciderit, hic erit et occasio et obiectum principale conventus.

b) *τῶν ἡθῶν τὰ συσμεταίριστα*. In hisce conventibus mutua deliberatione et consensu ab omnibus Superioribus determinari debet norma, secundum quam characteres in vita monastica difficiliore ducebantur. Quaestiones ergo pastorales erant obiectum ordinarium horum conventuum.⁴⁶

c) *ὅπως διέθηκαν ἕκαστον, ἀναθήσονται ἀλλήλοις*. Ratio de modo singulorum agendi a singulis reddenda et ab omnibus examinanda. Quo pacto ipsi Superiores sub mutua vigilantia constituti erant:

« ut si quis in aliquo deliquerit aliquando, id certissime detegatur multorum iudicio, contraque, si recte factum sit id plurium testimonio confirmetur ».

d) In eodem communi conventu, prout videtur, Superiores pro singulis coenobiis eligebantur. Verum quidem Rf. 54 nullam huiusmodi electionis facit mentionem, attamen aptior occasio inveniri non potest, quae corresponderet Rf. 43 requirenti, ut Superior eligatur a Superioribus viciniorum coenobiorum.

⁴⁶ Cfr. SZEPTYCKYJ, *Pravyla*, p. 17.

Sed nullum vestigium habetur, ut huiusmodi Superiorum conventus potestate legislativa gauderent.⁴⁷

5° - Praeterea cum omni probabilitate asserere possumus, illis conventibus aliquem praesidentem praefuisse, quod deduci potest e generali principio S. Patris, qui vult, ut omnia fiant secundum illud S. Scripturae: « Omnia autem honeste et secundum ordinem fiant ».⁴⁸

§ 2.

Ὁ προσετώς SEU SUPERIOR LOCALIS.

1° - *Utrum plures aut unus tantum Superior regat coenobium singulare?*

Occasionem ad hanc quaestionem ponendam praestat institutum seniorum, quorum figura iuridica in Regula S. Basilii non cum omni claritate manifestatur. Difficultas praecipue consistit in eo, quod videntur illi vocari aliquando προσετώτες termino scil. exclusive a S. Basilio reservato Superiori et propterea, quod videntur aequali cum Superiore potestate gaudere. Unde Clarke putat regimen coenobii singularis in Regula S. Basilii compositum esse pluribus personis, quae omnes simul sumptae, non vero singulae, potestatem habent indivisam in uno coenobio. Originem autem huius instituti memoratus auctor hoc modo explicat: S. Basilius, qui non tolerabat duos vel plures conventus in uno loco (cfr. Rf. 35), coactus est suppressere monasteria non remote a se distantia et ea in unum coenobium unire, relinquendo tamen in noviter unito coenobio potestatem indivisam in manibus anteriorum Superiorum, qui unum corpus regiminis constituebant. Qui modus agendi practicus transiit postea in Regulam tamquam norma.⁴⁹

Attamen haec fortuita, a Clarke asserta, origo instituti Superiorum apud S. Basilium aegre admitti potest. Nam apud S. Basilium omnia sunt praemeditata atque solida ratione, communiter a S. Scriptura desumpta, confirmata; quodque dicendum est praesertim si agitur de Superiore—instituto centrali disciplinae monasticae. Ceterum S. Pater clare